ILUSTRÍSSIMO SENHOR REGISTRADOR DO 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DESTA CAPITAL.

OBJETO: EXAME E CÁLCULO DE CUSTAS

 (Nome completo do requerente), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), com CPF sob o número XXX.XXX.XXX-XX e com RG sob o número XXXXXX SSP/UF, residente e domiciliado na (Endereço), vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, que se digne a recepcionar o título para EXAME E CÁLCULO DE EMOLUMENTOS: (descrever título e partes do mesmo).
Declaro que, nos termos do art. 12, Parágrafo Único da Lei 6015/73, estou ciente que a apresentação do presente título para exame e cálculo de custas não implica em prioridade e preferência de direitos.
Declaro ainda, estar ciente de que o título apresentado não será prenotado no Livro 01 – Protocolo, desta Serventia

N. Termos,

P. Deferimento.

Manaus/AM, ____/_____/________.

______________________________

                                                           (Assinatura Reconhecida)

OBSERVAÇÕES:
1 – Somente pode assinar o requerimento o interessado no registro: adquirente, donatário, herdeiro, credor, etc ou procurador dos mesmos (procuração com firma reconhecida)

2 – O requerimento deverá ser apresentado com firma reconhecida, sendo dispensado o reconhecimento de firma em caso de assinatura presencial;

3 – No caso de pessoa jurídica, assinará por ela o seu representante legal (sócio, diretor, etc) com a comprovação respectiva (contrato social, ata de eleição, etc), ou seu procurador devidamente constituído (anexar procuração).